
QUINTA-FEIRA, 26 JUN 1980
	

DIÁRIO OFICIAL	 SEÇÃO I	 12763

Decreto Nz84.(W5, de24 de junho	 á 1980.

Autoriza o funcionamento do curso de Serviço
Social, das Faculdades Canoenses, de Canoas,
Estado do Rio Grande do Sul.

O Presidente da República
usando das atribuições que lhe confere d artigo dl, item III
da Constituição, de acordo com o artigo 47 da Lei n9 5 540, de
28 de novembro de 1968, alterado pelo Decreto-lei n9 842,de 09

	de setembro de 1969, e tendo em vista o Parecer do 	Conselho
Federal de Educação n9 360/80, conforme consta do Processo n9
2269/79-CFE e 215.782/50 do Ministério da Educação e Cultura,

DECRETO N9 84.823, DE 23 DE JUNHO DE 1980

Abre ao Ministério da Agricultura em favor de diversas

unidades orçamentãrias o crédito suplementar no valor

de Cr$ 350.000.000,00 para reforço de dotações consigria

das no vigente Orçamento.
(PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DE 24 DE JUNHO DE 1980 -

SEÇA0 I)

RETIFICAÇA0

- Republicam-se os Anexos I e II do Decreto por terem

saldo cozer incorreção.
DECRETA:
Art. 19-Fica autorizado o funcionamento 	 do

curso de Serviço Social, a ser ministrado pelas	 Faculdades

Canoenses, mantidaspela Comunidade Evangélicã Luterana 	 São-

1A1E10

	  ---

ANEXC I	 SUPLERENTACAO
AO	 CECRETO	 m2	 84.823, DE 23.06.80)

CA$1.000.00

.-
NATUREZA'1

Paulo, com sede na cidade de- Canoas, Estado do xio Grande	 do 000100	 1	 ESPECIFICACAD DA	 1	 VALOR
DESPESA'

Sul.
------ - - -

NINISTERIO DA AGRICULTURA ;50.900
-	 Art. 29 - Este Decreto entrarã em vigor na da

ta de sua ;ublicação, revogadas as disposições em contrãrio. 1301.04070202.001

GAIIINETE DG MINUTA°

ASSESSORAMENTO SUPERIOR 4.415

Brasília, em	 24	 de	 junho	 de 1980
3111.01
3113.00

4.000
400

3253.00 15
1599 da Indepenancia e 929 da República. SECRETARIA GERAL 2.012

JOÃO FIGUEIREDO 1302.04090402.005 cootoeNacro DO PLANEJAMENTO 2.012
3111.01 2.000

E,Portella 3253.00 12

INSPETORIA GERAL DE FINAGCAS 1.106---n

Deadele.0 84.846 de 24 de	 junho	 d. 10.
1304.04080322.011 A0mINISTRACIO.FINANCEIRA. CONTAOILIDADE E AUDITORIA

3111.01
1.106
1.000

3113.00 100
Outorga ao Departamento de Aguas e. 3253.00 é

Energia Elétrica do Estado de Minas DIVISÃO OS SEGURANCA E INFORNAÇOES 1.200

Gerais - DAE concessão para 	 o 130.04211492.003 ássEsso*.meNTo RELACIONADO A SEGDPANCA NACIONAL 1.200
aproveitamento da energia	 hidríu
lica de um trecho do Ribeirão 	 da

3111.01
2113.00

1.000
200

Lages, no Municipio de	 Coroman
DEPARTAMENTO DE AQNINISTRACÃO 5.060

3.060dei, Estado de Minas Gerais. 1304.0,6070214.344 00040E1A0A0 E MANUTENCAO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS
3111.01 3.000
3253.00 GO

C) Presidente da	 República, SECRETARIA NACIONAL DE DEFESA AGROPECUÁRIA 4.590
1

9.5901
9.0001
sol

901

2.3151

usando da atribuição que lhe confere o artigo 81, item III
da Constituição,	 nos termos dos artigos 140,	 150 e 164,	 le
tra "a", do Decreto n9 24.643, de 10 de julho de 1934, e 	 teW
do em vista o que consta do Processo DNAE n9 4567/66,

DECRETA:

1307.04070214.344

4"14

1308414070214.364

ocommAoto e pumnewczo vos SERVICOS acmialsotamos

SECRETARIA NACIONAL DE mustectmeNro

000RDENAÇA0 e mANuTENCAO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

3111.01
3113.00
3253.00

3111.01
2.3151
2.0001

3113.00 3041

Art. 19 - Ë outorgada ao Departamento 	 de 3253.00 151
1

Águas e Energia Elétrica do Estado de Minas Gerais - DAE coo SECRETARIA NACIONAL OE PRODUCÃO AGROPECUÁRIA 5.3741

5.3441
5.00G1

3001

3 .42 01

cessão para o aproveitamento da energia hidráulica de	 um
trecho do Ribeirão das Lages, situado no Municipio de	 Coro

mandei, Estado de Minas Gerais.

4 19 - A energia produzida se destina 	 ao

1309.04070214.344

1114.04070214.304

cocomeNAcec e mamunscao coa SERVICOS ADMINISTRATIVOS

DELEGACIA FEDERAL DE AGRICULTURA DD APUPA

ccoammacmc E MANUTENCAO DOS SERVICCS ADMINISTRATIVOS

3111.01
3113.00

3111.01
3.4701
3.0001

serviço páblico de energia elétrica em sua érea de atuação e 3113.00 4031

suprimento a outros concessionírios, quando autorizado. 3253.00 ":01

DELEGACIA FEDERAL CE AGRICULTURA DE RORAIMA 4.3201

4 29 - O concessionírio fica autorizado	 a
estabelecer o sistema de transmiseão constante das	 caracte

1315.04010214.364 000RCENAÇA0 5 NANuTENCAO DOS SERVIÇOS ACWINISTRATIVOS
3111.01
3113.00

4.3201
4.0001

3001
risticas tecnicas aprovadas. 3253.00 201

Art. 29 - A concessão de que trata o presen
DELEGACIA FEDERAL DE AGRICULTURA DE RONDONIA 2.0101

te Decreto vigorara pelo prazo de 30 (trinta) anos. 1

Parígrafo único - Findo o prazo da	 conce.
são, os bens e instalações que,	 no momento,	 existirem,	 e,

1316.04070214.304 CCOPCENAM2 E MANuTEICtO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS
3111.01
3253.00

2.0101
2.0041

101

função dos serviços concedidos, reverterão á Uniio. DELEGACIA FEDERAL DE AGRICULTURA DO ACRE 2.0001---n

Art. 39 - O concessionério poderí requerer 1317.04070214.369 COORDENACa0 E MANUTENCIO DOS SERVIÇOS ACMINISTRATIVOS
1111.01

2.0001
2.0001

que a concessão seja renovada, mediante as condições que vie
rem a ser estipuladas.

DELEGACIA FEDERAL DE AGRICULTURA CE ALAGOAS
1

6.0801---n

1318.04070214.364 coopmacac E MANuTEGCÃO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS
3111.01

6.0801
4.0001

Parágrafo Guie° - O conceesienírio	 devera
entrar com o pedido a que se refere este artigo até. 6 (seis) DELEGACIA FEDERAL DE AGRICULTURA Do ANA2044s

3253.00 801
1

6.1501
6.0001

1501
1

meses antes de findar o prazo de vigíncia da concessão,	 sob
pena de seu silencio ser interpretado como desisténcia	 da
renovação.

3319.04070214.30 COORDENAcs0 E MANUTENÇA0 DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS
3111.01
3253.00

DELEGACIA FEDERAL Di *GR :cafua. DA IRARIA
•

11.4601

11.4601
10.0001

1.3001

Art. 49 - Este Decreto entrar; em vigor na
data de sua publicação, revogadas as disposições em	 con

1320.04070214.306 COORDENACIO e MANUTEP:420 DOS sances ADMINISTRATIVOS
3111.01
3113.00

trãrio. 3253.00 1401

DELEGACIA FEDERAL IR AGRICULTURA DO CEARA 15.7601
Brasiliá,	 24	 de	 junho	 de 1980;

1599 da Independéncia e 929 da Repriblica. 1321.04070214.304 COOROENACRO E MANUTENCAO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS
3111.01

15.7601
13.0001

3113.00 2.4001
3253.00 3601

JOÃO FIGUEIREDO DELEGACIA FEDERAL DE AGRICULTURA DO ESPIRITO SANTO
1

10.65M

Cesar Cais Filho



3111.01

55.000 

55.000

55.000
50.000
5.000311142

9000.00

295.000

295.000 

295.000
295.000

1313.04 070212.010

3900.99999999.999

MINISTERIO DA AGRICULTURA

DEPARTAMENTO DO PESSOAL

ADMINISTRADA° DE PESSOAL

RESERVA DE CONTINGENCIA

RESERVA DE CONTINGENCIA

RESERVA DE CONTO (AGENCIA

12764	 SEÇÃO I	 DIÁRIO OFICIAL	 • QUINTA-FEIRA, 26 JUN 1980

COO	 100

1322.04070214.364

-----------...---..................---.......--,------------------......------......-----..---------------.-------....-----,

1	 ESPECIFICACAO

COORDENACAC E MANUTENDA0 DOS SERVIDOS ADMINISTRATIVOS

1NATUREZAI
1	 DA
1	 DESPESA!

I	 VALOR

10.650

MINIS9W,I0 DA JUSTIÇA

DECRETOS DE 24 DE JUNHO DE 199

3111.01
3113.00

10.000
500 C) Presidente da República,

3253.00 150 usando da atribuição que lhe confere o artfgo 41 da Lei	 n9
DELEGACIA FEDERAL DE AGRICULTURA DE GOTAS 10.760 818, de 18 de setembro de 1 949, e tendo em vista o que cons

1323.04070214.364 COORDENADA° E MANUTENDA0 DOS SERVIDOS ADMINISTRATIVOS • 10.760 ta do Processo n9 32 327, de 1 979, do Ministério da 	 Justi-
3111.01
3113.00

10.000
600 ça, resolve,

3253.00 160

DELEGACIA FEDERAL DE AGRICULTURA DO MARANHAO 10.690 DECLARAR

1324.04070214.364 COORDENADA° E MANUTENDA0 DOS SERVIDOS ADMINISTRATIVOS.
3111.01

10.690
10.000 que perderam os direitos políticos, nos termos do	 artigo

3113.00 400

DELEGACIA FEDERAL DE AGRICULTURA DO MATO GROSSO

3253.00 290

8.500

149, § 19, alínea b, da Constituição, em virtude de 	 recusa,

motivada por convicção religiosa, da prestação do	 serviço
1325.04070214.364 COORDENADA° E MANUTENCAO DOS SERVIDOS ADMINISTRATIVOS 8.500

3111.01 8.000 militar, os seguintes cidadãos abaixo relacionados:
31/3.00 400
3253.00 100

ADILSON ALMEIDA NEVES, filho de Angnelo das
DELEGACIA FEDERAL DE AGRICULTURA DE MINAS GERAIS 27.100

1326.040702/4.364 COORDENACAC E MANUTENCAO DOS SERVIDOS ADMINISTRATIVOS 271100 Neves e de Carmelita Ramos de Almeida, nascido a 17 de	 agos
3/11.01 25.000
3113.00	 1.5001	 to de 1 959, em Catu, Estado da Bahia, e residente em	 Feira
3253.00 6001

DELEGACIA FEDERAL ME AGRICULTURA DO PARA 12.8101 de Santana, no mésffio Estado;

1327.04070214.364 COORbENACAO E MANUTENCAO DOS SERVIDOS ADMINISTRATIVOS
3111.01

12.810
12.000

ANTONIO AILTON MARTINS, filho de Marcio Mar
3113.00
3253.00

600
2/0

tins e de Dinoraci Martins, nascido a 11 de julho de 	 1 960,

DELEGACIA FEDERAL DE AGRICULTURA DA PARAIBA 9.550 em Porto União, Estado de Santa Catarina, e residente 	 em
5.550
9.000

1328.04070214,364 COORDENACA0 E MANUTENCAO DOS SERVIDOS ADMINISTRATIVOS
3111.01

Curitiba; Estado do Paraná;
3113.00 400
3253.00 150 CARLOS ALBERTO CAVEI,	 filho de Carlos	 Ca-

DELEGACIA FEDERAL DE AGRICULTURA DO PARARA 21.880
vet e de Carlote Clotilde Oertel Cavet, nascido a	 13 de de-

1329.04070214.364 COORDENADA° E MANUTE.NCAO DOS SERVIDOS ADMINISTRATIVOS
3111.01

21.880
20.000 zembro de 1 960, em Curitiba, Estado do Paraná, e 	 residente

3113.00 1.600
3253.00 280 na mesma cidade;

DELEGACIA FEDERAL DE AGRICULTURA DE PERNAMBUCO 21,500

1330.04070214.364 COORDENACAC E MANUTENCAO WS SERVIDOS ADMINISTRATIVOS
3/11.0/
3113.00
3253.00

21.500
20.000

900
600

DANILO REND, filho de Stefan Rend e de Norma Rend,

nascido a 10 de janeiro de 196Q, em Blumenau, Estado de Santa 	 Cata

rina, e residente no Pio Negro, Estado do Paraná;
DECEGACIA FEDERAL DE AGRICULTURA DO PIAUI 9.870

1331,04070214.364 COORDENADA° E MANUTENÇÃO DOS SERVIDOS ADMINISTRATIVOS
•

3111.01
9.870
9.000

DIMAS SAMUEL PRADO, filho de Avelino Lemos do	 Pra
31/3.00
3253.00

600
270 do e de Geraldina Barbosa e Silva Prado, nascido a 17 de outubro de

DELEGACIA 'FEDERAL DE AGRICULTURA DO RIO DE JANEIRO 44.072 1960, em Ibituba, Estado do Paraná, e residente em Guarapuva, 	 no

1332.04070214.364 COORDENADA° E MANUTENDÃO DOS SERVIDOS ADMINISTRATIVOS 44.072 mesmo Estado;
3/11.01 41.672
3113.00 2.400

ELIAS DE JESUS CAETANO, filho de Pedro Aniceto Cae

1333.04070214.364

DELEGACIA FEDERAL DE AGRICULTURA DO RIO GRANDE DO NORTE

COORDENADA° E MANUTENCAO DOS SERVIDOS ADMINISTRATIVOS

10.700

tand e de Alzira Cristina Caetano, nascido a 13 de agosto de 	 1960,
10.700

3111.01
3113.00

10.000
400

em Belo Horizonte, Estado de Minas Gerais, e residente	 na mesma Ci
3253.00 300 dade;

DELEGACIA FEDERAL DE AGRICULTURA DO RIO GRANDE DO SUL 29.000 ELIAS STRECAHR, filho de João Strechar e de	 Ida
1334.04070214.364 COORDENADA° E MANUTENCAO DOS SERVIDOS ADMINISTRATIVOS

3111.01
29.000
25.000 Hilda Strechar, mascido a 8 de dezembro de 19.60, em Guarapava t Esta

3113.00 4.000 do do Paraná, e residente em Curitiba, no mesmo Estado;
s.

DELEGACIA FEDERAL OE AGRICULTURA DE SANTA CATARINA 13.100

13.1001335.04070214.564 COORDENADA° E MANUTENCAO DOS SERVIDOS ADMINISTRATIVOS EMERSON UBIRATAN RIBEIRO DA SILVA, filho de	 Eros
3111.01 12.000
3113.00 1.000 Ribeiro da Silva e de Odete Varaisin da Silva, nascido a 21 de abril
3253.00 100

de 1960, em Curitiba, Estado do Paraná,e residente na mesma 	 Cidad
.DELEGACIA FEDERAL DE AGRICULTURA CE SUO PAULO 18.100

1336.04070214.364 COORDENACAC E MANUTENCAO DOS SERVIDOS AD! 	 9ISTRATIVOS 18.100 ERNESTO RODRIGUES DO CARVALHAL, filho de Antonioju
3111.01
3253.00

18.000
100 lio Sarmento do Carvalhal e de Ivone Rodrigues do Carvalhal,nascido

1DELEGACIA FEDERAL DE AGRICULTURA DE SERGIPE 9.520
a 30 de maio de 1960, em Caxias do Sul, Estado do Rio Grande do-Sulp

11337.04070214.3641COOR0ENAD A0 E MANUTENDA0 DOS SERVIDOS AOMINISTRAlIVOS	 9.520
3111.01i	 9.000

1	 4003113.001
1	 /203253.00i

residehte em Ponta Grossa, no mesmo Estado;

TOTAL 1	 350.0001

___________ ....... .....

ANEXO II	 CANCELAMENTO

(ANEXO Ao DECRETO N? 84.823, DE 23-08.80)
C1U1.000.00

NATUREZA1

ESPECIFICADAO.	 DA	 1	 VALOR
DESPESAI

TCTAL 1	 350.0001
1

GERSON BHER, filho de Manoel Bher e de Leonor He

nequim Bher, nascido a 20 de outubro de 1960, em Curitiba, Estadodb

Paraná, e residente na mesma Cidade;

GILMAR ERASMO DE OLIVEIRA, filho de Erasmo de Ohi

veira e de Eliza Paizan de Oliveira, nascido a 21 de novembro de

1960, em Tabapuã, Estado de São Paulo, e residente em São Caetanodo

Sul, no mesmo Estado;

ISAIAS PEREIRA DA SILVA, filho de Manoel Pereira

.da Silva e- de Helena iaurentina da Silva, nascido a 13 de ¡unho de

1960, em Fortaleza, Estado do Ceará, e residente na mesma Cidade;

JACOB RODRIGUES'DE LIMA, filho de Enan Lucena de

Lima e de Raimunda Rodrigues de Lima, nascido a 28 de julho de 1959,

em Belém, Estado do Pará, e residente na Vila do Icoaraci, no mes

mo Estado;

JARBAS SOARES DA SILVA JUNIOR, filho de Jarbas

Soares da Silva e de Maria Jose Bezerra da Silva, nascido a 16 de

COO 000


